

نگاه

نگاهی به جنون در مقررات جزایی



شاپور اسماعیلیان

وکیل دادگستری

● قانون جدید مجازات اسلامی، همانند قانون سابق، تعریف صریحی از جنون به‌عنوان یکی از عوامل رافع مسؤولیت کیفری به دست نمی‌دهد و تنها اختلال روانی سبب فقدان اراده یا قوه تمیز را مصداق جنون رافع مسؤولیت کیفری محسوب می‌دارد. در این نوشتار کوتاه، نگارنده درصدد است تا ضمن توضیحی درباره واژگان به کار برده شده درباره شرایط تحقق جنون و نگاهی به مقایسه این مقررات با مقررات سابق در زمینه مفهوم و مصداق جنون داشته باشد.
ما ۱۴۹ قانون جدیدالتصویب می‌گویید: «هرگاه مرتکب در زمان ارتکاب جرم دچار اختلال روانی بوده به‌نجوی که فاقد اراده یا قوه تمیز باشد، مجنون محسوب می‌شود و مسؤولیت کیفری ندارد.» اگر چه «جنون» را معمولاً اختلال روانی یا خودبیدارگانی خوانده‌اند، اما این تعریف نیز ضابطه یقینی برای شناخت جنون به‌شمار نمی‌آید و همان‌طوری که برخی از حقوقدانان جزایی شپهر نیز اذعان دارند مفهوم جنون همانند «رفتارهای انحرافی» در فرهنگ‌های مختلف نسبی است. آنچه از مقررات ماده مورد اشاره برمی‌آید، ابتلا به هر اختلال روانی جنون مصداق رافع مسؤولیت کیفری نیست بلکه اختلال روانی باید به‌نجوی باشد که به فقدان اراده یا قوه تمیز منجر شود تا مرتکب در زمان ارتکاب جرم «مجنون» محسوب شود. بنابراین: ۱- زوال قوه اراده مرتکب در اثر بیماری‌های منجر به اختلال روانی مانند سایر عوامل ایجاد بی‌ارادگی به‌عنوان نمونه، به علت مستی، استعمال موادمخدر، خواب طبیعی و مصنوعی به شرط اینکه مرتکب خود را عالماً و به‌مفطور ارتکاب جرم به این حالت‌ها دچار نکند، موجب رفع مسؤولیت کیفری است و حال قانون جدید بر بروز بی‌ارادگی ناشی از اختلال روانی (حادث یا مایلرادی) صراحت دارد. ۲- علت دیگر زوال مسؤولیت کیفری در ماده مرقوم، «فقدان قوه تمیز» در اثر ابتلا به اختلال روانی در زمان ارتکاب جرم است. کسی که فاقد قوه تمیز است قادر به تشخیص «خوب» و «بد» و «نافع» و «زیان» نیست و منطقاً نمی‌توان از چنین شخصی انتظار داشت بتواند درباره ماهیت اعمالی که انجام می‌دهد ارزیابی یا قضاوت درستی داشته باشد. به هر صورت قانونگذار در مقررات جزایی جدید با «رجعت به گذشته» به نوعی «اختلال تام قوه اراده یا تمیز» را که در بند الف ماده ۲۶ قانون مجازات عمومی سال ۱۳۵۲ از عوامل رافع مسؤولیت کیفری شناخته شده بود، بار دیگر مورد توجه قرار داده است. اما آنچه مورد غفلت قرار گرفته است مقررات بند ب این ماده است که ناظر به «اختلال نسبی قوه تمیز یا اراده» موثر در ارتکاب جرم بود که سبب تعیین مسؤولیت تخفیف یافته می‌شد و در مقررات فعلی چنین حالت‌هایی نمی‌تواند موجب مسؤولیت مخففه مرتکب جرم شود و بالاخره هرچند ماده ۵۱ قانون سابق مقرر می‌داشت: «جنون کیفری است» اما از آنجا که این قانون نیز تعریفی از جنون به دست نمی‌داد و افزون بر این، ضابطه‌ای دقیق برای درجات جنون معین نمی‌کرد و از سوی دیگر رویکرد رویه قضایی نیز بر احراز «سلامت روانی کامل» یا «جنون تام» بوده و هست و «جنون نسبی» به‌عنوان عامل تعیین مسؤولیت کیفری مخففه محسوب نمی‌شد و با وجود تاکید ماده ۵۱ به «جنون به هر درجه.» در عمل جنون تام یا صددرصدی عامل رافع مسؤولیت کیفری به‌شمار می‌آمد.

حادثه

حریق گسترده در کارگاه مبل‌سازی

● **شرق:** آتش‌نشانان آتش‌سوزی گسترده در کارگاه مبل‌سازی را مهار کردند. وقوع این حادثه، ساعت ۶:۲۸ صبح دیروز به سالنامه ۱۲۵ اطلاع داده شد و در پی آن ستاد فرماندهی، آتش‌نشانان را به محل حادثه واقع در چهارده‌تنگه اعزام کرد. آتش‌نشانان پس از حضور در محل مشاهده کردند آتش‌سوزی در یکی از واحدهای مجتمه کارگاهی مبل‌سازی به مساحت ۵۰۰مترمربع رخ داده و در مجاورت آن نیز تعدادی کارگاه مبل‌سازی دیگر واقع شده که در معرض حریق قرار دارد. تعدادی بشکه ۲۲۰لیتری تینرو و مقدار زیادی ابر و اسفنج و چوب و... نیز در محل حادثه وجود داشت. تعدادی از شبکه‌های تینر منجر و موجب افزایش شعله‌های آتش شده بود که آتش‌نشانان با حضور در محل عملیات اطفای حریق را از چند جهت آغاز و با مهار کردن آتش از سرایت آن به اماکن مجاور جلوگیری کردند.

شرق: هشت عضو باندی که چهار زن و دختر جوان را ربوده و مورد تجاوز قرار داده بودند، دستگیر شدند. این پرونده از ابتدای سال جاری با اعلام شکایت مردی که خودرو پژو۷۵ به سرقت رفته بود در پلیس آگاهی استان کرمان به جریان افتاد. این مرد گفت سارقان با توسل به زور و کتک زدن وی اتومبیلش را سرقت و فرار کردند. در حالی که تلاش‌ها برای یافتن خودرو مسروقه و شناسایی سارقان آغاز شده بود، خبر رسید دزدان این‌بار خودرو زائتایی را به همین شیوه سرقت کرده‌اند. مرد مالباخته به کارآگاهان توضیح داد دزدان با کتک زدن وی ماشینش را ربودند. کارآگاهان که مطمئن شده بودند با باندی خشن و حرفه‌ای مواجه هستند، دایره تجسس‌های خود را گسترش دادند تا اینکه زن جوانی با مراجعه به پلیس آگاهی اعلام کرد مورد تجاوز قرار گرفته است. این زن گفت: «من کنار خیابان منتظر تاکسی بودم که سرنشینان خودرو زائتایی بعد از توقف جلوی پایم مرا به‌زور سوار خودرو کردند. من هرچه تقلا کردم نتوانستم در برابر آنها مقاومت کنم. سرنشینان خودرو مرا به منطقه‌ای بیابانی در خارج از شهر بردند و در آنجا به زور مورد تجاوز قرار دادند و اموال را سرقت کردند.» مشخصاتی که این زن ارائه داد با ویژگی‌های سارقان خودرو مطابقت داشت و به‌نظر می‌رسید آنان با استفاده

ترفند عجیب برای کم کردن مدت مجازات



شرق: مرد جوانی که با همدستی همسرش مرتکب قتل و سرقت شده و رضایت خود را اعلام کرده بود برای کم کردن مجازات زندان ترفند عجیبی را به کار برد اما دستش در دادگاه رو شد. به گزارش خبرنگار ما، قرار بود جلسه رسیدگی به این پرونده روز گذشته در شعبه ۷۴ دادگاه کیفری استان تهران برگزار شود که با هوشیاری قضات رسیدگی کننده مشخص شد متهم یکبار پیش از این محاکمه، به ۱۰سال حبس محکوم شده و این حکم از سوی دیوانعالی کشور مورد تایید قرار گرفته است. این پرونده پنج‌سال قبل تشکیل شد. در آن زمان ماموران با خبر شدند زنی به نام ریتا که تنها زندگی می‌کرد، در خانه‌اش کشته و مقدار زیادی طلا از خانه مقتول سرقت شده است. در تحقیقات بعدی مشخص شد ریتا از مدتی قبل با مردی به نام پوریا رابطه داشت. با شناسایی پوریا و بازجویی از وی مشخص شد پوریا به اتفاق همسرش مریم برای سرقت به خانه ریتا رفته و بعد از قتل ریتا اموال او را به سرقت برده بود. با صدور کیفرخواست علیه متهمان پرونده برای رسیدگی به شعبه ۷۴ دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد و پوریا بعد از محاکمه به جرم قتل به قصاص و به خاطر سرقت به ۱۰سال حبس و همسرش نیز

حوادث

انهدام باند ۸ نفری تجاوز به زنان

متهمان علاوه بر تعرض به ۴ زن، ۱۶ فقره سرقت به عنف نیز انجام داده‌اند

از خودرو مسروقه دست به ارتکاب این جرم زده‌اند.
چندی بعد دومین زن جوان که قربانی متجاوزان شده بود شکایت مشابهی را به پلیس ارایه داد. تحقیقات کارآگاهان در حالی برای شناسایی متهمان ادامه داشت که تعداد زنان قربانی به چهار نفر رسید و سرانجام دختر ۱۴ساله‌ای که توانسته بود از چنگ آنان فرار کند به پلیس آگاهی رفت و ماجرا را شرح داد. او گفت: «کنار خیابان منتظر تاکسیی بودم که چهار پسر به سمت حمله کردند و خواستند مرا به زور سوار خودروشان کنند. من در حالی که جیغ می‌کشیدم و از مردم کمک می‌خواستم با تمام توانم در برابر مقاومت کردم و در نهایت آن چهار نفر که می‌ترسیدند توسط مردم دستگیر شوند، فرار کردند.» ایسن دختر اطلاعاتی را از آدم‌ربایان در اختیار پلیس قرار داد. سپس کارآگاهان فیلم‌های چند دوربین مداربسته را به دست آوردند که اعضای این باند را هنگام سرقت خودروهای زائتیا و پژو و یک دستگاه موتورسیکلت نشان می‌داد. وقتی سرنخ‌های لازم به دست آمد، پلیس برای دستگیری هشت متهم وارد عمل شد اما معلوم شد متهمان خانه‌های خود را ترک کرده و به مکان‌های نامعلومی گریخته‌اند. تجسس‌های صورت‌گرفته به کشف ردپای متهمان در سه استان مختلف منجر شد و سرانجام هر هشت مرد جوان به

شرق: پسر جوانی که در درگیری با دوستش او را با ضربه مشت به قتل رسانده است، در دادگاه کیفری استان تهران محاکمه شد. به گزارش خبرنگار ما، در ابتدای جلسه محاکمه این متهم که در شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران برگزار شد، نماینده دادستان گفت: متهم حاضر در دادگاه که حسن نام دارد، چهارسال قبل زمانی که ۱۹ساله بود، در جریان درگیری با دوستش هاشم، او را به قتل رساند. هرچند متهم مدعی است قصدی برای انجام قتل نداشت و فقط به دوستش ضربه زد تا او را از خودش دور کند اما از آنجایی که عمل متهم کشنده است به‌عنوان نماینده دادستان تهران درخواست صدور حکم قانونی را دارم. در ادامه پدر مقتول به‌عنوان ولی‌دم در جایگاه حاضر شد. او گفت: پسرم و متهم در کارگاهی با هم کار می‌کردند. من در جریان درگیری آنها نبودم و نمی‌دانم چه اتفاقی افتاده است اما می‌دانم که حسن و پسرم را به قتل رسانده و درخواست صدور حکم قصاص دارم. سپس متهم در جایگاه حاضر شد. او اتهام‌قتل عمد را رد کرد و گفت: من اصلانمی‌خواستم کسی را بکشم. من و هاشم دوستان صمیمی بودیم. روز حادثه به‌خاطر غذا با هم دعوا کردیم. موقع ناهار بود. می‌خواستم غذا بخورم که هاشم پهنانه‌گیری کرد و گفت چرا غذای من را خوردی. درگیری ما بالا



نزاع مرگبار به خاطر غذا

گرفت و من با مشت یک ضربه به او زدم. مشت به سرش برخورد کرد. اصلا قصدم این نبود که او را اذیت کنم. نمی‌خواستم بمیرد. وقتی به زمین افتاد بلافاصله او را به بیمارستان رساندم. در ادامه وکیل‌مدافع متهم

در جایگاه حاضر شد. او گفت: درگیری که بین هاشم و حسن ایجاد شد، درگیری کاملا بچه‌گانه بود و موکل من هم به قصد کشت دوستش را نزد آنها با هم زدوخورد کردند. در این حین موکلم مشتی به سمت هاشم پرت کرد که این مشت به گیج‌گاه مقتول برخورد کرد و باعث خونریزی مغزی و در نهایت مرگ او شد.
آنطور که پزشکی‌قانونی گزارش داده عمل حسن کشنده نبود. مقتول هم از بیماری خاصی رنج نمی‌برد که احتمال دهمیم دوستش از موضوع خبر داشته و با علم به آن به او حمله کرده است. بنابراین درخواست برات موکلم از قتل عمد را دارم. وقتی متهم برای بیان آخرین دفاع در جایگاه حاضر شد، رییس دادگاه از او پرسید آیا حاضر است دیده بدهد. متهم پاسخ مثبت داد و گفت: من با مقتول دوست بودم و اصلا قصد کشتن او را نداشتم. چهارسال است در زندان هستم و به‌خاطر این اتفاق عذاب می‌کشم. از پدر هاشم عذرخواهی می‌کنم و از او می‌خواهم من را پایان بخشند. در پایان هیات قضات با صدور رای دادگاه وارد شور شدند.

تصادف هنگام فرار، سارقان زنجیره‌ای را گرفتار کرد

سیاوش آشنا شدم و دزدی‌هایمان را شروع کردیم.»

کارآگاهان در ادامه رسیدگی به پرونده موفق به شناسایی تعداد دیگری از مالباختگان شدند که سارقان به شیوه‌های مختلف گردنبدنهایی، کیفچاپی، موبایل‌قاپی و در چند فقره زورگیری از زنان اقدام به سرقت کرده بودند. یکی از مالباختگان گفت: «به صورت پنهان، در چهارراه کالج در حال عبور از خیابان بودم که ناگهان ترک‌نشین موتورسیکلتی گردنبدن طلایم را قاپید و فرار کرد.»

مالباخته‌ای دیگر نیز توضیح داد: «به همراه همسرم در خیابان امامزاده حسن در حال عبور از عرض خیابان بودیم که ناگهان ترک نشین موتورسیکلتی، کیفم را از دستم کشید و به سرعت از محل متواری شدند.» زن جوانی که سارقان به شیوه زورگیری اقدام به سرقت گردنبدن از وی کرده بودند، پس از شناسایی متهمان در اظهاراتش به کارآگاهان گفت: «برای خرید نان از منزلمان واقع در میدان ابوذر خارج شده بودم که دو موتورسوار به من نزدیک شدند و سرنشین عقب آن گلولی مرا گرفت و اقدام به سرقت گردنبدن طلایم کرد. سارقان با وجود گرفتن گردنبدن قصد داشتند حلقه ازدواج مرا نیز سرقت کنند که در برابرشان مقاومت کردم و آنها‌نیز گریختند.»

سهرنگ میرزکی، رییس پایگاه هشتم پلیس آگاهی تهران، با تایید این خبر گفت: «با توجه به شناسایی متهمان از سوی مالباختگان و همچنین ارتکاب سرقت به شیوه و شگردهای مختلف و استفاده متهمان از انواع موتورسیکلت‌ها، احتمال افزایش تعداد مالباختگان وجود دارد به همین دلیل مجوز انتشار تصاویر هر دو متهم از سوی بازپرس پرونده صادر شده است و از شکاتی که موفق به شناسایی تصاویر متهمان شدند دعوت می‌شود برای طرح و پیگیری شکایات خود به پایگاه هشتم پلیس آگاهی تهران مراجعه کنند.»

مرد میانسال دختر معتادش را کشت

نبود. دیدم مهشید آماده شده است تا دوباره پیش دوستانش برود. مخالفت کردم و به او گفتم حق ندارد از خانه خارج شود. مخالفت‌های من سبب شد دوباره باهم دعوا کنیم. هر دو عصبانی بودیم. مهشید دوباره خواست به من حمله کند و کتک بزند که ناگهان چاقویی را برداشتم و به طرفش پرت کردم. چاقو به گردنش خورد و او فوت شد. از این اتفاق شوکه شده بودم. وقتی مطمئن شدم مهشید جان باخته است با پلیس تماس گرفتم و موضوع را گزارش دادم. من خبر و صلاح دخترم را می‌خواستم و قتل او هم کاملا ناخواسته بود. بلافاصله از کاری که کرده بودم پشیمان شدم و تا زمانی که ماموران برسند و مرا بازداشت کنند بالا سر جسد گریه می‌کردم.» بنا بر این گزارش متهم به قتل اکنون در بازداشت به‌سر می‌برد و تحقیقات از وی ادامه دارد.

رخداد

آزار دختر ۴ساله توسط نامادری

● ایسنا: کودک چهارساله‌ای که توسط نامادری داغ شده و مورد آزار قرار گرفته بود، پس از تماس پزشک با بهزیستی و گزارش وضعیت کودک در حال مرگ، به بیمارستان و سپس به بهزیستی زنجان منتقل شد. پدر این دختر چهارساله به‌عنوان قیم و به این دلیل که هیچ‌گونه برخورد حمایتی از کودک خود نداشت، به پرداخت ۳۰میلیون تومان به محکوم شده است.
سلمان حسینی – معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی استان زنجان - با اشاره به اینکه وقوع کودک‌آزاری در شهر سلطانیه روز ۱۸ اردیبهشت به خط ۱۲۲ اورژانس اجتماعی گزارش شد، گفت:همکاران اورژانس بلافاصله پس از اطلاع از این موضوع به محل اعزام و کودک‌آزاری برای آنها محرز شد اما به این علت که همان روز اجازه تحویل بچه را نداشتند، مجاز به مداخله نبودند ولی روز بعد ماموران نیروی انتظامی با حکم قضایی به محل مراجعه کردند و علاوه بر دختر چهارساله برادر وی را نیز تحویل گرفتند. معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی استان زنجان افزود: نوزاد پسر سه‌ماهه برخلاف خواهرش مورد کودک‌آزاری واقع نشده بود، اما هم‌اکنون در مرکز نگهداری سازمان بهزیستی استان زنجان به‌سر می‌برد. وی با اشاره به اینکه کودک‌آزاری در مورد دخترک چهارساله رخ داده بود، با هماهنگی‌های صورت‌گرفته با پزشکی‌قانونی آنها به محل اعزام و موضوع را گزارش کردند، اظهار کرد: با توجه به وضعیت کودک، وی به بیمارستان منتقل شد. حسینی ضمن اشاره به اینکه دخترک چهارساله از ناحیه لگن توسط نامادری داغ شده و جای ناول، سوختگی، کبودی و خراشیدگی در بدن وی مشاهده شده است، ادامه داد: کودک در تاریخ سوم خردادماه سال‌جاری از بیمارستان ترخیص شد و هم‌اکنون در مرکز نگهداری سازمان بهزیستی به‌سر می‌برد. حسینی با بیان اینکه ۳۰میلیون تومان برای کودک دیه تعیین شده است، گفت: این مبلغ حتما باید به حساب کودک واریز شود و تا زمانی که حکم قضایی ارایه نشود اجازه ترخیص کودک را در مرکز بهزیستی وجود ندارد.
مینو میناسپهر، مشاور حقوقی سازمان بهزیستی استان زنجان نیز گفت: وقتی دخترچه را نزد پزشک بردند پزشک متوجه کودک‌آزاری شد و موضوع را گزارش داد. اکنون پدر کودک مکلف به پرداخت دیه تعیین‌شده است و در صورت پرداخت نکردن آن به زندان می‌رود وی در مورد احتمال تحویل‌کردن کودک به خانواده بیان کرد: هیچ تضمینی وجود ندارد که کودک مجددا توسط خانواده مورد آزار قرار نگیرد، بنابراین نمی‌توانیم کودک را به خانواده تحویل دهیم و پس از پرداخت دیه نیز فقط با صلاحدید مقامات قضایی امکان این واگذاری وجود دارد. مشاور حقوقی سازمان بهزیستی با بیان اینکه جرم کودک‌آزاری به شاک خصوصی نیاز ندارد، اظهار کرد: افراد و موسسات به هر نحوی که از موضوع مطلع شوند باید این امر را گزارش دهند چرا که کودک در سنی قرار دارد که نمی‌تواند از خود دفاع کند دادستان با مدعی‌العموم به‌عنوان متولی امور طفل صغیر (صغار) در این امر مداخله می‌کند وی در مورد درصد کودک‌آزاری و نیز دقایعات خانواده کودک در دادگاه عنوان کرد: بدن کودک بسیار آسیب‌دیده به‌گونه‌ای که در زمان مداخله ماموران اورژانس اجتماعی او در حال مرگ بود. لگن کودک داغ شده موهایش کنده و آثار اصابت جسم سخت در بدن وی مشاهده شده است. مشاور حقوقی سازمان بهزیستی به ماده ۶ قانون حمایت از کودکان و نوجوانان اشاره کرد و گفت: به‌موجب این ماده افراد، موسسات و مراکز که مسؤولیت نگهداری و سرپرستی کودکان را برعهده دارند، مکلف هستند به‌محض مشاهده موارد کودک‌آزاری، آن را به مقامات قضایی اعلام کنند و تغلف از این تکلیف با حبس و محکومیت و جزای نقدی همراه است.

اسیدپاشی روی زن همسایه

● **مهر:** مرد تبهکار که روی زن همسایه اسید پاشیده بود قبل از فرار از تهران در دام ماموران گرفتار شد. ساعت ۱۰:۳۰ روز شنبه وقوع اسیدپاشی در جوادیه خیابان ۴۰متری به ماموران کلاتری اطلاع داده شد. در ادامه تیمی از ماموران تجسس کلاتری برای بررسی موضوع در محل حاضر شدند و در بررسی‌های خود دریافتند زن ۴۲ساله‌ی به نام زهره از ناحیه سر و صورت به‌شدت دچار سوختگی شده است. زهره بلافاصله به بیمارستان انتقال داده و تحقیقات برای شناسایی عامل این اسیدپاشی آغاز شد و یکی از همسایه‌های این زن به نام فرهاد با عنوان متهم با صلاحیت‌فراق گرفت. سرانجام شامگاه همان روز فرهاد زمانی که قصد داشت از تهران خارج شود شناسایی و در عملیات ضربتی دستگیر شد. او در جریان بازجویی‌ها با اعتراف به جرم خود گفت: به دلیل اختلاف حساب مدتی با شاکي درگیری داشتم. از او پول طلب داشتم و هر بار که می‌گفتم آن را بازگرداند پهنانه می‌آورد، سرانجام تصمیم به انتقام گرفتم. روز حادثه از یک مغازه رنگ‌فروشی اسید تهیه کرده و در مسیر زهره کمین کردم. وقتی او می‌خواست وارد خانه‌اش شود از پشت سر صلیاش کردم و زمانی که برگشت ظرف اسید را روی سر و صورتش پاشیدم.

بریده اخبار

● **رییس پلیس آگاهی استان هرمزگان از فوت سه‌نفر از اعضای خانواده‌ای به دلیل مسمومیت غذایی خبر داد.**

● **سه باند بزرگ مسلحانه قاچاق موادمخدر طی ۴۸ساعت گذشته توسط پلیس مبارزه با موادمخدر استان کرمان متلاشی شد.**

● **اعضای باند موسوم به گرگ‌ها در مشهد که از ۵۱ پیروز زورگیری کرده‌اند، دستگیر شدند.**

● **آتش‌نشانان تهرانی آتش‌سوزی در انبار کتاب را مهار کردند و ۱۴نفر را از میان دود نجات دادند.**

● **باند بزرگ جعل سکناس‌های خارجی در آذربایجان غربی متلاشی شد.**

سواحل مدیترانه-کوش آداسی- بدروم
مارماریس- استانبول- آنکارا
بلغارستان
گرجستان
ارمنستان
سواحل جنوب شرق آسیا- چین
مسکو و سنت پترزبورگ- امارات

کیش و مشهد
پرواز مستقیم
هوانمایان ماهان
آبانایا
لیسماسول

بلیط داخلی و خارجی
رزرو هتل سراسر جهان
تشریفات (۳۰ خط)
۲۲۸۵۲۵۲۸

تور اروپا
یونان-مجارستان-ایتالیا-فرانسه
اسپانیا- روسیه - مسکو
سن پیترزبورگ
آفریقای جنوبی- استرالیا- ترکیه- استانبول- سواحل مدیترانه- کوش آداسی
بدروم- مارماریس- ایالت- سنگاپور- هاند-ارمنستان- گرجستان
تورهای داخلی- مشهد- قشم - کیش-و ایرانگردی
پارسیان مهر گشت:
۸۸۸۱۱۷۴۶-۶ ۸۸۸۴۹۹۷۵